



## PAVO TRAVEL

30-198 Kraków  
ul. Mjr. Łupaszki 7/22  
Poland  
tel: (+48) 662 101 909  
tel. (+48) 600 797 528  
fax: (+48) 12 31 31 215  
[info@pavotravel.pl](mailto:info@pavotravel.pl)  
NIP: 944-184-24-48



## Szlak Małopolskich Żydów

– dziedzictwo mniejszości żydowskiej w Małopolsce

Poznaj wielowiekową historię i ciekawe obyczaje dawnych żydowskich mieszkańców Małopolski, którzy przez prawie tysiąc lat żyli w tym region. Szlak przybliży bogate dziedzictwo kultury żydowskiej.

### Dzień 1

#### KRAKÓW – DĄBROWA TARNOWSKA – TARNÓW (ok. 130 km)

Program rozpoczniemy na krakowskim Kazimierzu, spacerem przez ulice i place tego niegdyś samodzielnego miasta (m.in. ul. Szeroka, plac Wolnica, plac Nowy, Podwórko Schindlera) oraz wizytą w synagogach: Starej, Remuh i Tempel oraz na cmentarzu żydowskim, przyległym do synagogi Remuh.

Następnie przejazd do Dąbrowy Tarnowskiej i wizyta w XIX-wiecznej synagodze projektu architekta i inżyniera Abrahama Goldsteina. Synagoga jest największą zachowaną synagogą w Małopolsce i została wpisana do rejestru zabytków. Nieopodal synagogi, po przeciwnej stronie ulicy, znajduje się stary kirkut (cmentarz żydowski) z kilkudziesięcioma zachowanymi kamiennymi nagrobkami (macewami i ohelami) miejscowych cadyków oraz zbiorowe mogiły ofiar Holocaustu.

Transfer do Tarnowa. Zwiedzenie renesansowego Starego Miasta (ul. Żydowska), byłej rytualnej łaźni oraz Bimy (jest pozostałością po najstarszej murowanej synagodze tarnowskiej). Spacer po dużym kirkucie, gdzie jedna z kolumn wydobyta po wojnie z ruin Synagogi Nowej posłużyła jako Pomnik Zagłady 25 tys. Żydów. Zobaczymy także pomnik Pierwszego Transportu Więźniów do Oświęcimia oraz Młyn Szencera.

Kolacja i nocleg w hotelu w Tarnowie.

## Dzień 2

### **BOBOWA – NOWY SĄCZ – BOCHNIA – KRAKÓW (ok. 180 km)**

Śniadanie i przejazd do Bobowej, gdzie zwiedzimy synagogę i kirkut. Odnowiona niedawno, XVIII-wieczna bobowska synagoga to jeden z najpiękniejszych tego rodzaju obiektów w Polsce. Wśród europejskich Żydów Bobowa stała się sławna, gdy w połowie XIX wieku zamieszkał tu Szlomo Halberstam – wnuk rabina Chaima z Nowego Sącza, zakładając własną dynastię cadyków. Jego jesziwa wkrótce stała się najważniejszą uczelnią żydowską w Europie Środkowej.

Transfer do Nowego Sącza, wizyta w XVIII-wiecznej synagodze Grodzkiej, doszczętnie zdewastowanej przez hitlerowców i odnowionej po wojnie, gdzie obecnie znajduje się niewielka wystawa poświęcona sądeckim Żydom.

Przejazd do Bochni i zwiedzanie muzeum im. S. Fishera, które mieści się w dawnym klasztorze, jednym z najcenniejszych zabytków Bochni. Muzeum powstało z inicjatywy Stanisława Fishera, Sprawiedliwego Wśród Narodów. Na kolekcję judaików w muzeum składają się m.in.: tora oraz jad (pałeczka ułatwiająca czytanie Tory), lampki chanukowe i klamra zakładana w Jom Kipur. Ciekawymi obiektami są też pieczęć bocheńskiego rabina Szyi Halbertama oraz znalezione na terenie dawnego getta nakrycie głowy – streimel. Bogatą kolekcję uzupełniają również książki w jidysz, dokumenty dotyczące Żydów bocheńskich z XIX wieku oraz fotografie pokazujące życie lokalnej społeczności żydowskiej przed 1939 r.

Przejazd do Krakowa. Kolacja w jednej z restauracji serwujących kuchnię żydowską, połączona z koncertem muzyki klezmerskiej. Nocleg w Krakowie.

## Dzień 3

### **AUSCHWITZ-BIRKENAU – KRAKÓW (ok. 120 km)**

Po śniadaniu przejazd do Oświęcimia. Wizyta w byłym hitlerowskim obozie zagłady Auschwitz-Birkenau (jedynym znajdującym się na liście światowego dziedzictwa UNESCO). Obóz działał w latach 1940- 1945, według szacunków zginęło tu od 1 do 1,5 miliona ludzi. Większość zamordowanych stanowili Żydzi.

Powrót do Krakowa. Spacer przez tereny Podgórze i Zabłocia, by odwiedzić miejsca związane z losami krakowskich Żydów – obszar byłego getta i obozu Płaszów oraz Apteki Pod Orłem i Fabryki Oskara Schindlera. Muzeum mieści się w budynku Fabryki Naczyń Emaliowanych Oskara Schindlera i dokumentuje niemiecką okupację miasta. Wojenna historia fabryki i jej właściciela Oskara Schindlera oraz losy uratowanych przez niego Żydów z obozu Płaszów są znane, przede wszystkim, dzięki filmowi „Lista Schindlera” Stevena Spielberga. Interaktywne muzeum zostało otwarte w czerwcu 2010 roku i stało się miejscem, które trzeba koniecznie zobaczyć przyjeżdżając do Krakowa.